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در محیط هاي مختلف ژئوتکنیکیتونل  لرزه اي عمکردزلزله بر  محتواي فرکانسیبررسی تاثیر 

حمزه شکیب،لابريمبینا بیسیدرحمان سیدرضایی،

دانشجوي کارشناسی ارشد زلزله، دانشکده مهندسی عمران و محیط زیست، دانشگاه تربیت مدرس

ران و محیط زیست، دانشگاه تربیت مدرسدانشجوي کارشناسی ارشد زلزله، دانشکده مهندسی عم

استاد مهندسی زلزله، دانشکده مهندسی عمران و محیط زیست، دانشگاه تربیت مدرس

چکیده

زیرزمینی  امروزه سازه هاي زمینی در شهرهاي مدرن کاربرد وسیعی در ساخت راه ها و بزرگراها، تونل هاي شهري، خطوط انتقال، سازه هاي استراتژیک

د. مطالعات تاریخی نشان داده است سازه هاي زیرزمینی در مقابل زلزله هایی با بزرگی یکسان پاسخ متفاوتی دارند و این نشان می دهد که ندارو غیره 

ر شدت فرکانس زلزله و مدت آن هم ب PGAعلاوه بر و  )  تنها عامل در تعیین شدت زمین لرزه نمی باشدPGAبزرگی زلزله و یا شتاب ماکزیمم زلزله(

 در این راستازلزله تاثیر گذار است. در این تحقیق تاثیر فرکانس زلزله بر عملکرد تونل در محیط هاي مختلف ژئوتکنیکی مورد بررسی قرار گرفته است. 

و  با توجه به  مقیاس شده استاین دو زلزله به عدد نیم  PGAمقدار مورد بررسی قرار گرفته و کالیفرنیا  Corralitosایتالیا و زلزله  Friulliدو زلزله 

انجام می شود. همچنین جهت بررسی تاثیر   FLAC 2Dکرنش صفر سطح تونل، تحلیل دو بعدي با فرض کرنش صفحه اي و با استفاده از نرم افزار

دانسیته متفاوت  الاستیسیته ونوع خاك با چسبندگی، زاویه اصطکاك، مدول  20فرکانس بار زلزله بر عمکرد تونل در محیط هاي مختلف ژئوتکنیکی از 

در  بر پاسخ لرزه اي سیستم نگهداري تونل هر یک از پارامترهاي ژئوتکنیکی محیط اطراف تونلتاثیر و به عنوان نتیجه  استفاده شده است

نسی بار لرزه نتایج مدلسازي هاي عددي نشان می دهد که تغییر در محتوي فرکاي فرکانسی متفاوت نشان داده شده است. همچنینامحتو

اي بیشتر بر روي بار برشی وارد بر سیستم نگهداري تاثیر می گذارد و میزان تاثیر آن بر نیروي محوري و ممان خمشی کمتر می باشد.

عمکرد تونل در محیط هاي مختلف ژئوتکنیکیکلمات کلیدي: تاثیر فرکانس بر تونل ها، 

مقدمه

ه علت سادگی حفاري و ساخت سازه هاي زیرزمینی نسبت به گذشته، رشد جمعیت شهري و دلایل سیاسی امروزه سازه هاي زمینی در شهرهاي مدرن ب

با توجه به هزینه هاي  همچنین.دنزیرزمینی  و غیره دار ، سازه هاي استراتژیککاربرد وسیعی در ساخت راه ها و بزرگراها، تونل هاي شهري، خطوط انتقال

البته  بر اساس .[1]سازها به عنوان شریان هاي حیاتی،  اهمیت پایداري این سازه ها در برابر زلزله بسیار زیاد می باشدساخت  و اهمیت این  يبسیار بالا

اي روزمینی اثر هاطلاعات ثبت شده، سازه هاي زیر زمینی نسبت به سازه هاي سطحی از آسیب پذیري کمتر برخوردار هستند. زیرا اصول کلی طراحی سازه 

طریق  ود آمده توسط زلزله بر جرم سازه می باشد در حالیکه طراحی سازه هاي زیرزمینی عموماٌ با توجه به تغییر شکل هاي تحمیل شده به سازه ازشتاب به وج

بسیار در سازه با وجود خرابی هاي  1994مثال متروي لوس آنجلس در زلزلۀ سال به عنوان  .غییر شکل ها می باشدمحیط اطراف و به منظور سازگاري با این ت

 هاي سطحی، هیچگونه خسارتی ندید. علی رغم این شواهد گزارش هاي دیگري وجود دارد که مبین درجات مختلفی از خسارت در تونل ها و فضا هاي




